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Введение

Во втором десятилетии XXI века, в условиях международной конкуренции и

нехватки финансовых ресурсов для развития экономики, наиважнейшей задачей для

развивающихся стран является привлечение и эффективное использование прямых

иностранных инвестиций (ПИИ). Прямые иностранные инвестиции играют роль одной из

движущих сил процесса глобализации, который является катализатором развития

экономики в мире. На сегодняшний день ни одна страна не в силах эффективно провести

модернизацию и оптимальное развитие национальной экономики только за счет

собственных ресурсов. После успешного открытия экономики в 1979 г. и проведения

либерализации, реальный рост ВВП Китая составил в среднем 9,5%, увеличив доход на

душу населения в пять раз и позволив КНР добиться беспрецедентных успехов в

сокращении бедности. Китай стал одним из крупнейших реципиентов ПИИ в мире.

Приток прямых иностранных инвестиций в экономику страны считается одной из

составляющих китайского экономического чуда. Накопив достаточное количество

иностранных инвестиций, Китай одновременно с этим в короткие сроки сам стал важным

источником ПИИ в мире. Если зарубежное инвестирование Китая в 1979 году равнялось

нулевому показателю, к концу 2016 года он вышел на третье место в мире по вывозу

капитала за рубеж.

На протяжении двух десятилетий, инвестиционной политики властей

сопутствовали события, ставших поворотной точкой в становлении КНР глобальным

инвестором и реципиентом ПИИ. Вступление в ВТО в 2001г., позволило стране с

экономической спецификой адаптировать свою плановую экономику под реалии

либеральной торговли. Одновременно с этим, объявленная стратегия «go global», была

направлена на интернационализацию ведения хозяйства, поощрение и содействие

инвестиционной деятельности китайских компаний за рубежом для получения доступа

зарубежным инновационным технологиям. С приходом к власти Си Цзиньпина в 2013 г.

происходит эволюция внешней политики Китая, отразившаяся и на экономической

стратегии страны. Внешнеполитические действия правительства теперь направлены не

только на улучшение социально-экономического положения в стране, но и на

возрождение могущественного китайского государства.

Актуальность данного исследования обуславливается рядом факторов. Во-первых,

успешное развитие китайской экономики на международном рынке, усиление ее позиций

во многом благодаря продуманной инвестиционной политике государства, уже давно

пытаются повторить многие развивающиеся страны.
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Во-вторых, в связи со сменой внешнеполитического курса, Коммунистическая

партия Китая рассматривает экономическую дипломатию, как один их эффективных

способов создания сети дружественных государств коммунистическому правительству,

своего рода площадку для распространения и усиления влияния КНР по всему миру.

Китайские инвесторы, осуществляя активные капиталовложения зарубежом, вызывает

беспокойства в сфере национальной безопасности среди многих стран – реципиентов. В

связи с этим научный интерес представляет динамика отраслевой и региональной

структуры прямых иностранных инвестиций Китая с целью определения мотивов

китайских инвесторов.

Объектом исследования выступает зарубежная и внутренняя инвестиционная

деятельность КНР.

Предметом исследования являются внешние и внутренние прямые инвестиции

Китая.

Целью проводимого исследования: выявить мотивы современной

инвестиционной политики КНР как внутри страны, так и за рубежом.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать роль прямых иностранных инвестиций в современной

экономике и их влияние на экономическое развитие стран – реципиентов.

2. Рассмотреть инвестиционную политику КНР и структурные изменения в

инвестиционном климате страны с начала реформ до настоящего времени.

3. Исследовать динамику прямых иностранных инвестиций в Китай и их

отраслевое распределение.

4. Изучить зарубежную инвестиционную политику КНР и её главных

действующих лиц в период с 2000 по 2017 гг.

5. Выявить отрасли и регионы, наиболее привлекательные для китайских

инвестиций в период с 2000 по 2017 гг.

6. Провести анализ реализации инвестиционной стратегии КНР и её результаты.

Методы исследования: в данной работе анализируется изменение современной

инвестиционной политики КНР в соответствии с внешнеполитическим курсом страны с

2000 года по апрель 2017г. Основу исследования составили общепринятые научные и

специально-научные методы: структурный анализ, историко-сравнительный метод, а

также методы экономико-статистического анализа, методы синтеза и анализа

экономической информации.
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С помощью структурного анализа инвестиционная политика КНР рассматривается

в качестве системы, были выявлены её основные элементы и взаимосвязь между ними.

На основании историко – сравнительного метода удалось зафиксировать основные

изменения инвестиционной политики правительства КНР.

Степень научной разработанности темы.

Данной тематике посвящают свои работы как российские, так и зарубежные

авторы. В частности, исследованием данной проблематики занимаются такие российские

ученые как А.Н. Новопашина
1
, К.О. Гуржиева

2
, А.В. Болаев

3
, В.В.Таций

4
.

Изучению современной инвестиционной политики Китая посвящают свои работы и

зарубежные исследователи. Среди них, необходимо отметить труды таких

исследователей, как К. Дэвис
5
, Э. Це

6
, К. Браун.

7
Следует также выделить работы тандема

М. Истевс, Х. Чжан, Д.В. Бульке, исследующих приток прямых инвестиций из

Европейского Союза в Китай.
8
Дополнительно рассматривались труды, посвященные

инвестированию КНР по континентам, например В. Чень, Д.Доллар, Х. Танг
9
анализируют

причины, побуждающие Китай инвестировать в Африку.

Новизна исследования: в данной работе проводится комплексный анализ

статистических данных и докладов ведущих экономистов в совокупности с анализом

статей, рассматривающих инвестировании КНР с политической точки зрения.

Источниковой базой для работы послужили: отчеты заседаний Политбюро КПК.

В дополнение к этому использовали публикации Министерства Коммерции КНР и

Госсоветом КНР
10

.

Другая группа источников состоит из статистических данных и докладов

1
А.Н. Новопашина. Пространственная политика экспорта прямых инвестиций: Особенности Китая//

Пространственная экономика, 2014. №1. С 79 – 100.
2
К.О. Гуржиева. Отраслевая и Региональная структура прямых иностранных инвестиций Китая//Вестник

СамГУ. 2014. № 6 (117).
3
А.В. Болаев. Использование прямых иностранных инвестиций в КНР//Экономический вестник Ростовского

государственного университета, 2008. Том 6. №4. Часть 3.
4
В.В.Таций. Привлечение ПИИ: опыт Китайской народной республики// Вестник федерального

государственного учреждения Государственной регистрационной палаты при Министерстве юстиции

Российской Федерации. 2009.№ 5. С. 59.
5
Davies, K. China Investment Policy: An Update. OECD Working Papers on International Investment//OECD

Publishing. 2013.

URL: http://dx.doi.org/10.1787/5k469l1hmvbt-en.
6
EdwardTse. China`s Disruptors: How Alibaba, Xiaomi, Tencent, and others companies are changing the rules of

Business// Penguin UK. 2015. С.10.
7
Kerry Brown. The Rise of the Dragon:Inward and Outward Investment in China in the Reform Period 1978-2007//

Chandos Asian Studies Series. Elsevier, 2008. C. 98-101.
8
Maria Do CéuEsteves, Haiyan Zhang, Daniël Van den Bulcke. European Union Direct Investment in China:

Characteristics, Challenges and Perspectives// Routledge, 2003.
9
WenjieChen, DavidDollar, HeiwaiTang. Why is China investing in Africa?. Oxford University Press on behalf of

the International Bank for Reconstruction and Development // THE WORLD BANK, 2016.
10

ENGLISH.GOV.CN// The State CouncilThe People's Republicof China.

URL: http://www.gov.cn/

http://dx.doi.org/10.1787/5k469l1hmvbt-en
https://www.google.ru/search?hl=ru&tbo=p&tbm=bks&q=bibliogroup:%22Chandos+Asian+Studies+Series%22&source=gbs_metadata_r&cad=7
http://www.gov.cn/
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международных экономических организаций, таких как Всемирный Банк
11

, Организация

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР)
12

, Конференции ОНН по торговли и

развитию (ЮНКТАД)
13

, а также статистические данные Министерства по делам торговли

КНР и других национальных ведомств Китая.

Различные информационные ресурсы представляют собой один из главных

компонентов источниковой базы исследования. Были рассмотрены средства массовой

информации Китая, в первую – очередь,Xinhua, ChinaDaily,SouthChina Morning Post.Среди

англоязычной прессы были рассмотрены The Financial Times
14

, The Diplomat
15

иThe

Economist.
16

В качестве российских СМИ были выбраны Ведомости
17

, Вести

Экономика
18

,а также информационный портал Российского Совета по международным

делам (РМСД)
19

.

Структура работы обусловлена поставленными выше целью и задачами.


[…]


обеспечение Китая энергоресурсами, то, скорее всего, инвестирование сфере

энергоресурсов будет доминировать в отношении Центральной Азии и в будущем.

Таким образом, КНР инвестирует капитал практически во все континенты мира,

преследуя при этом разные цели. В рамках стратегии «go global» китайские инвесторы,

преимущественно, частные, приобретают производства высокотехнологических отраслей

развитых стран (США и Великобритания) с целью транзита технологий и применения их у

себя на родине. При этом инвестирование КНР в менее развитые страны Африки, Юго-

Восточной Азии, Центральной Азии осуществляется в форме субсидий, что позволяет

говорить нам о применении стратегии «усиления китайского влияния в мире» в

отношении данных регионов. Правительство стремится из каждой развиваться

Центральные и Западные провинции, отчасти возможно из-за преобладания на данных

территориях государственных предприятий. Возможном в будущем дисбаланс в развитие

между провинциями исчезнет и появятся новые финансовые центры инвестиций –

Юньнань и Сянцзань.
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Заключение

В результате реализации поставленных исследовательских задач были сделаны

следующие выводы:

Во – первых, прямые иностранные инвестиции, как незаменимый феномен

глобализации, способствуют интеграции национальных экономик в мировую систему,

способствуя интенсификации экономических связей. Приток ПИИ в экономику оказывает

преимущественно положительное влияния на развитие всей страны – реципиента, при

условии сбалансированной инвестиционной политики правительства. Являясь

одновременно способом передачи технологий, ПИИ способствует экономическому росту

страны-реципиента благодаря повышению показателей производительности и

эффективности использования ресурсов.

Во – вторых, в период «открытия» экономики в 80х годах для иностранных

компаний и реформирования всей экономической структуры страны, правительство КНР

удалось создать развитую инфраструктуру и благоприятствующее законодательство для

инвесторов, что стала вспомогательным элементом дальнейшего улучшения

инвестиционной климата страны в период с 2000 г. по 2017г.. Произошло делегирование

местным властям некоторых контролирующих функций в сфере инвестиций, расширение

доступных отраслей экономики для инвестирования, а также облегчение бюрократических

процедур в сфере кредитования и налогообложения. Данные действия позволили стать

КНР второй страной в мире по объемам привлечённых ПИИ и стать экономическим

лидером не только в Азиатско-Тихоокеанском регионе, но и во всем мире. Несмотря на

это, в свете последних политических событий – внутренний сепаратизм нестабильных

провинций Китая, усиление власти Коммунистической партии Китая, а также конфликт в

Южно-китайском море – вынуждают Правительство приостановить либерализацию

инвестиционной политики. При осуществлении политики двойных стандартов власти

осложняют доступ зарубежных компаний ко многим отраслям экономики, при этом

улучшая условия для национальных компаний для дальнейшего инвестирования

отечественных компаний зарубежом.

В - третьих, на протяжении рассматриваемого периода была выявлена постепенная

переориентация правительства на привлечение качественных инвестиций в наукоёмкие

отрасли, а так же в сферу услуг. Вследствие этого произошел инвестиционный сдвиг.

Промышленный сектор, долгое время занимающий лидирующую позицию по притоку

ПИИ, уходит на второе место из-за востребованность сектора услуг среди зарубежных

инвесторов. Данная тенденция содействует транзиту ноу хау в республику и повышению

квалификации трудовых ресурсов Китая. По причине изначальной диспропорции в
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развитии провинций страны, прибрежные районы остаются главными получателями

зарубежных ПИИ по сравнение с Центральным и Восточными провинциями, что

приводит, в свою очередь, к неравномерно внешнему инвестированию Китаем.

В-четвертых, переход от стратегии во внешнеполитическом курсе от «держаться в

тени» к «усилению китайского влияния в мире» отразился на экономической политике

КНР. При этом провозглашенный курс ранее - «go global», нацеленный на выход

китайских компаний за рубеж для получения доступа к природным ресурсам, а также

заимствования технологий продолжает быть актуальным. Основные субъекты,

реализующие стратегии правительства являются государственные и частные

госкорпорации. Однако, если госкорпорации Китая негативно воспринимаются странами-

реципиентами и испытывают трудности при инвестировании, то частные китайские

компании успешно ведут свою деятельность за рубежом, инвестирую в

высокотехнологичные отрасли развитых стран и распространяя китайское влияние в мире.

Таким образом, географическое и отраслевое распределение ПИИ КНР показывает,

что планы правительства находятся еще только на начальном этапе реализации.

Инвестирование в Гонконг и Британские Виргинские острова представляет собой давнюю

тенденцию кругового движения капитала во избежание уплаты налогов. Китайские ПИИ

в горнодобывающем секторе Австралии соответствует пока только прошлой стратегии –

получении доступа природным ресурсам для экономического развития. С другой стороны

огромные капиталовложения китайских инвесторов в высокотехнологичные отрасли

США, а так же стран ЕС, являются доказательством стремления инвесторов удержаться на

рынке экономически развитых стран и заимствовать лучшие технологии для развития

собственной страны. Главный проект Китая «Один пояс - один путь» и твердое намерение

властей относительно его реализации доказывает, что КНР претендует на роль

глобального лидера. Следовательно, главным мотивом инвестиционной политики КНР

является превращение отечественных корпораций в международные корпорации для

расширения своего влияния в мире.
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Приложения

Приложение 1.

Рейтинг лёгкости ведения бизнеса в странах Азиатского - Тихоокеанского

экономического сотрудничества.2016г.

Источник: Doing Business Report

URL:http://www.doingbusiness.org/reports/~/media/WBG/DoingBusiness/Documents/Profiles/

Regional/DB2017/APEC.pdf
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Приложение 2.

Карта предположительных маршрутов «Один пояс – один путь»

Источник: РИА Новости,2017. URL: https://ria.ru/infografika/20170513/1494173299.html
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