РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Барановой Екатерины Сергеевны на тему: «Инвестиционная политика КНР и иностранные инвестиции»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) удовлетворительно 1. Хотели бы отметить крайне неудачное название представленной на рецензирование работы, которое не дает возможности автору четко сформулировать цель исследования. 2. Сформулированная на стр. 4 цель исследования представляется весьма общей. Нам не совсем понятно, зачем следует выявлять мотивы современной инвестиционной политики Китая
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) удовлетворительно Работа носит преимущественно описательный характер. Критика либо анализ источниковой базы практически отсутствуют.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо При достаточно объемном списке литературы (101 наименование) хотели бы обратить внимание, что подавляющее большинство наименований – это источники, тогда как теоретической литературы мы насчитали всего 36 наименований.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

Возникает, таким образом, вопрос о причинах такой диспропорции. Кроме этого в списке литературы мы не нашли ссылку на работы Я. В. Лексютиной, которая является крупным специалистом по Китаю.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) хорошо
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) хорошо Список литературы следовало лучше структурировать.
Средняя оценка: хорошо

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: работа соответствует всем предъявляемым к работам подобного уровня требованиям и может быть оценена положительно

3. Рекомендованная оценка: хорошо

«26» мая 2017 г.

*Доцент кафедры теории
и истории международных
отношений, доктор политических
наук, доцент Панцеров
Константин Арсеньевич*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.